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BÁO CÁO 

Kết quả, tình hình triển khai thực hiện các Nghị định  

về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp  

 

Kính gửi: Sở Tư pháp 

 

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 12/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân định 

thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng; sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện tại cơ quan như sau:  

1. Về kết quả thực hiện 

- Ủy ban nhân dân xã đã vận hành tốt mô hình chính quyền địa phương 02 

cấp, thông suốt từ xã đến cơ sở. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan đều thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân 

xã, chấp hành thời gian, giờ giấc làm việc, thực hiện tốt văn hóa công sở, tăng 

cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Thực hiện các nội dung phân cấp, phân 

quyền quản lý nhà nước phù hợp với điều kiện, khả năng, thế mạnh của xã. Chủ 

động rà soát tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, xác định số lượng biên chế phù hợp 

với nhiệm vụ, quyền hạn được giao.  

- Địa phương đã bố trí cơ bản đầy đủ cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ 

quan, đơn vị; bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của bộ máy chính quyền xã 

mới. Chế độ chính sách tiền lương của cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động được chi trả theo đúng quy định. Việc tổ chức sắp xếp, bố trí và giải 

quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

sau sắp xếp và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được quan 
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tâm thực hiện, UBND xã đã hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ và gửi thành phố phê 

duyệt theo đúng tiến độ, thời gian quy định.  

- Việc vận hành của Trung tâm phục vụ hành chính công được quan tâm, 

bố trí trang thiết bị, cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng nhu cầu thiết yếu đảm bảo cho 

Trung tâm vận hành hiệu quả. Làm tốt công tác kiểm soát TTHC, tiếp nhận và 

giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân kịp thời. 

2. Khó khăn, vướng mắc  

Sự phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị chưa thống nhất kịp thời, nhịp 

nhàng; cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động cơ quan chưa ổn định; trình độ 

chuyên môn của đội ngũ công chức chưa đồng đều, hệ thống vận hành cần thời 

gian để chuyển đổi, thích ứng.  

Hệ thống đăng ký và quản lý Hộ tịch của Bộ Tư pháp thường quá tải, báo 

lỗi khó truy cập, hệ thống đường truyền chậm và không ổn định, đôi lúc không 

kịp thời dẫn đến việc xử lý công việc có lúc bị gián đoạn. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Hướng dẫn, hỗ trợ địa phương quy trình xử lý vi phạm hành chính, trọng 

tâm là các lĩnh vực: Đất đai, trật tự xây dựng, quy hoạch, đê điều, thủy lợi, môi 

trường, an toàn thực phẩm, quốc phòng… 

- Tăng cường hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ mới phát sinh cho cấp xã khi 

xử lý công việc kịp thời. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (báo cáo); 

- CT, PCT UBND; 

  - Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

   

 

 

  

Lưu Thị Tươi 

 

 



Phụ lục II 

NỘI DUNG BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ ĐỊNH VỀ PHÂN CẤP,  

PHÂN QUYỀN VÀ PHÂN ĐỊNH THẨM QUYỀN 

 

2. Đối với UBND cấp xã 

Tên Văn 

bản 
Nội dung thực hiện việc triển khai Nghị định 

Thời gian 

hoàn thành 
Kết quả 

28 Nghị 

định phân 

định thẩm 

quyền, 

phân 

quyền, 

phân cấp 

Tổ chức quán triệt, thực hiện nội dung của Nghị 

định 

Trước ngày 

20/7/2025 
Cổng thông tin điện tử, Đài truyền thanh xã 

Rà soát, báo cáo đề xuất nội dung cơ quan Trung 

ương phân định thẩm quyền, phân quyền, phân 

cấp cho HĐND, UBND, Chủ tịch UBND thành 

phố; UBND, Chủ tịch UBND cấp xã 

Trước ngày 

20/7/2025 
Báo cáo kết quả rà soát 

Các thẩm quyền đã thực hiện phân cấp, ủy quyền 
Trước ngày 

20/7/2025 

- Các đầu mục nhiệm vụ đã phân cấp, ủy quyền: 

Ủy quyền lĩnh vực chứng thực và Giới thiệu 

chuyển trường cho học sinh Trung học cơ sở 

- Đối tượng được phân cấp, ủy quyền: Trưởng 

phòng Văn hóa - xã hội; Phó Giám đốc Trung 

tâm phục vụ hành chính công. 
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